4. « Ille dum in Ecclesia beati Pauli Apostoli aestivo tempore pro valido caloris fervore demoraretur, corporali præoccupatus ægritudine, illic vitam finivit, ubi et sepultus est; illie fere trium mensium spatio post corpus ejus humatum permanuit funus. Postmodum vero congregati Romani cives et aliæ nationes, ejus corpus per flumen Tiberis transportantes ad beatum Petrum cum psalmodiæ honore deportavere, et in præfato ab eo constructo oraenlo eum sepeliere. Ille fecit ordinationem unam per mensem Decembrem, creans presbyteros duodecim, diaconos duos, episcopos per diversa loca numero.... Cessavit episcopatus ejus annum unum et mensem unum ». Hucusque Anastasius. Sed quomodo ista se habuerint, et quæ intercesserint impedimenta, ut tandem legitimo pastore vacarit Sedes, idem auctor narrat in rebus gestis Stephani papæ, ejusdem Pauli Pontificis successoris, his verbis :

« Dum vero prædecessor ejus dominus Paulus pro austeritate fervoris, aestivo tempore in Ecclesia beati Pauli demoraretur, et valida ibidem ægritudine præoccuparetur, de qua et vitam finivit : die noctuque idem beatissimus Stephanus in ejusdem sui prædecessoris perseverans servitio, nullo modo ab ejus lectulo, donec spirillum emitteret, recessit.

5. *Pseudo-papa Constantinus.* — « At vero Paulus papa in ægritudine positus, eum nondum adhuc spiritum exhalaret, illico Toto quidam, dux Nepesinae civitatis, dudum habitator cum suis germanis Constantino, Passivo, et Paschale, aggregantes tamen ex eadem Nepesina civitate, quanque ex aliis Tuscæ civitatibus multitudinem exercitus, atque catervam rusticorum, ingredientesque per portam B. Paneratii in hanc Romanam Urbem, atque in domo antedicti Totonis armati assistentes, elegere ibidem subito Constantium fratrem ejusdem Totonis laicum existentem : quem enim armis plurimi eorum loriciis induiti, latrocinanter in Lateranum patriarchium introduxere, et asecentes eum eo in vicedominio, continuo accersito Georgio epi-

scopo, computere cum orationem clericatus eidem Constantino tribui. Ipse vero omnino hoc renuebat facere, corruensque in terram, prostravit se pedibus ipsius Constantini, adjurans eum forlitter per omnia divina mysteria, ut locum daret, et ab ejusdem impiæ præsumptionis proposito recederet, ne per eum talis inaudita novitas in Ecclesia Dei fieret. Et dum hujuscemodi adjurationis proferret verba, concitati plurimi ex ipsis malignis, qui eamdem impiam electionem fecerant, insurgentes super eum atque fortiter comminantes ei, a quibus ipse timore corruptus, orationem illi clericatus tribuit, et ita clericus effectus eumdem sanetum Lateranense invasit patriarchium ». Agebantur ista per Tolonem ducem voluntate et consensu Desiderii regis Longobardorum, ut constat ex Epistola Hadriani papæ, de qua inferius. Pergit vero Anastasius :

6. « Alio vero die, illucescente secunda feria, subdiaconus atque diaconus ab eodem episcopo in oratorio S. Laurentii intra eumdem patriarchium contra sanctorum canonum instituta consecratus est, siveque universum populum sibi sacramentum prebere fecit, et adveniente Dominico die, rursus cum multitudine armatorum exercituum in Basilicam B. Petri properans, Pontifex ab eodem Georgio episcopo Praenestino et aliis duabus episcopis Eu- strasio Albanense et Citomalo (Citonato) Portuense consecratus est, et per anni spatium et mensem unum Sedem Apostolicam invasam detinuit ». Quomodo autem qui per vim ingressus est, per vim pariter sit sublatuus, dicemus anno sequenti, quo contigit.

Modo autem exitum Georgii episcopi Praenestini ejus ordinatoris ab eodem Anastasio audimus, qui haec subjicit: « Antedictus vero Georgius episcopus Praenestinus, qui eum diaconem et Pontificem consecravit, non post multos dies consecrationis ipsius Constantini, valida ac pessima ægritudine præoccupatus, immunobilis factus est, et postea missarum solemnia nequaquam celebravit: ejus enim dextera manus aruit atque contracta est, siveque timens ac languens vitam finivit ». Haec de primo ordinatore Georgio ostendit Deus signa, ne quis existimaret excusare posse vim illatam ad impoundram manum super invadentem Apostolicam Sedem, sed teneri quemlibet militias vitam prodigere, quam tam inuane scelus patrare. Cæterum Constantinus pseudo-papa, quod sciebat suam ordinationem sacris canonibus penitus labetaetari, et reddi irritam, potioribus remedis eam suffulcire conatus est: nam et conciliabulum collegit proximorum episcoporum, qui ex ejus sententia omnia vi metuque miscentis, probavere ejus electionem. Porro ejusmodi conventus postea a Stephano papa (ut suo loco dicturi sumus) penitus irritus redditus est et nullius auctoratis.

7. Verum idem Constantinus pseudo-pontifex, ut sedem suam cathedralm pestilentie stabilire

posset, ipso sni Pontificatus initio duas Epistolas scripsit ad Pipinum. In quarum prima Pauli obitum exponit, seque invitum et immeritum esse subrogatum: petit, ut amorem et fidem sibi servet, quem erga antecessores; eique librum mittit de rebus gestis sanctorum.

In posteriore iterum queritur, se vi a multitudo manu injecta Pontificem factum: petitque, ut Pipinus Ecclesiae agat defensorem, ne de se credat malevolis. Indicat quoque Constantimum presbyterum a Theodoro Hierosolymitano et aliis Synodicam attulisse de cultu imaginum, quam græce et latine ei mittit, ut qualis fervor in Orientalibus Ecclesiis pro imaginum conservatione sit, cognoscatur. In pagina insertitia petit, ut Georgium episcopum, Martinum et Petrum presbyteros, a Paulo ad se legatos remittat ad suos: « Rogat postremo ne desinat Ecclesiam Romanam tueri ». Ista sunt argumenta pseudo-papæ Epistolarum ex codem, quo supra in Paulo dictum est, Codice Vaticano accepta. Ceterum quod ad Synodicam a Theodoro patriarcha Hierosolymorum missam Romanam de cultu sanctorum imaginum spectat, ne putas eam ad ipsum Constantimum pseudo-papam missam fuisse, sed potius ad Paulum papam, quem legati venientes Romanam, reperere esse defunctum; quod testatur Hadrianus papa, ut inferius suo loco dicetur.

8. *Historia de Stephani Auxentianu martyrio, ejusque reliquiis et miraculis.* — Sed quid interea in Oriente? Ubique luctus, ubique dolor, tam in Occidente, quam in Oriente: laborat Occidens Orthodoxorum (ut vidisti) complurium factiosorum protervia Romanam Ecclesiam infestantium: qui dum sancto corpori monstruosum student caput apponere, factum est, ut sine visibili capite, miserando modo, hoc anno, post obitum Pauli aliquandiu perseverarit Ecclesia: laborat et Oriens, crudeli persecutione haeretici imperatoris, sanctorum cædibus horret. Hoc enim anno inter alios insignis ille sanctissimus Stephanus Auxentianus gloriosissime martyrium consummatum die vicesima octava Novembbris. Quæ autem ista praecesserint, ex ejusdem martyrii Actis quam verissimis hic sunt redenda, jungendaque illis, quæ de ipso, anno superiori, sunt recitata de prætoriano carcere, ubi cum aliis trecentis et quadraginta duobus egregiis confessoribus detenus tenebatur inclusus. Post igitur illa, quæ de eo et aliis sunt enarrata, subjiciuntur ista de prævisa jam ante consummatione martyrii.

9. « Non multi dies intercesserant, cum ipse suam a terra ad Ænum migrationem animæ oculo propiciens, quadragesimo ante mortem suam die, præclararam illam mulierem, illam, inquam, hospitalitatis laude florentem, ac novam Islandulam, atque eorum, qui in vinculis erant, ministram accersit, ad eamque his verbis utitur: Tuæ erga me hospitalitatis fructum velim tibi cum fœnore Christus rependat. Belle enim mihi, atque ut ipsi gratum est, ministrasti, ac me recreasti. Deinceps

autem ad quadraginta usque dies, prorsus mecum ipse versari ac memet executere cupio. Peto igitur abs te, ut panem eum et aquam, quae ad me afferre consueveras, per hos dies ne afferas. Ut autem eo nouine mōrentem eam vidit, atque hujus rei causam seire cupientem : Novi, inquit, mihi vitæ finem imminere : ac propterea monasticæ exercitationis rigorem etiam atque etiam intendere gestio. Cessit his auditis hospitalis illa ac præstanti fide mulier.

« Per omnes itaque noctes et dies non desinebat vir sanctus patres eos, quos carceris socios habebat, monere, docere, salutaribus præceptis erudire, atque id efficiere, ut toto pāne nocturno tempore in canendis Deo laudibus versarentur : adeo ut cives etiam nonnulli, qui sanctioris vitæ studium colebant, vilibus pannis obvoluti, clam ad eum ingredierentur, et ipsius benedictione atque doctrina non sine magna animi voluptate fruerentur. In his igitur muneribus cum quadraginta illi dies absumerentur, ac jam octavus et trigesimus inchoaret, hospitalem illam mulierem rursus accersitam, audientibus patribus, ita alloquitur :

10. « Deus, qui se piis omnibus laborum fructus centuplicato redditurum promisit, benigno oculo te ex alto sancto suo adspiciat, ac pro tuo in me officio longe copiosiorem tibi mercedem referat. Ipsius enim vere discipula extitisti, qui dixit<sup>1</sup> : Quod fecistis uni ex minimis his meis, mihi fecistis. Et : Qui recipit justum in nomine justi, mercedem justi accipiet. Et : Qui potum dat calicem aquæ frigidæ, non perdet mercedem suam. En itaque tua erga me voluntatis merces expleta est, quam tu ejusmodi a Deo habitura es, ut ea tibi nunquam eripi possit. At postea sacris imaginibus ostensis : Accipe, inquit, præclarum hoc tunum depositum, quod quidem tibi, et in præsenti hac vita adversus omne malum præsidii loco sit, et in futura tua erga Deum benevolentie atque Orthodoxæ fidei pignus. Haec ubi dixit, alte sursum ex imo pectore ingemisens, aperite hoc extulit : Crastina Iuce ex hac vita migrans, ad alium mundum atque imperatorem proficiscar ». Dolens quidem non suum bonum, quo gavisurus esset, sed alienis peccatis, quibus Deum ipsum offensuri heretici essent. Sed pergit : « Ilsa igitur cum amarum quemdam et acerbum gemitum edidisset, extremamque ei salutem dixisset, receptasque eas, quas utendas dederat imagines, linteo quodam obvolvisset, domum postea se recepit. At divinitus atflatus Stephanus, convocatis rursum patribus, eos in divinis laudibus concinendis pernoctare jubebat.

11. « Porro autem ille Deo prorsus invitus tyrannus, præter alia, quæ Deo odio et execrationi erant facinora, ne Brumalium quidem ceremoniam continebat, verum eam quoque splendide ac lueulerter celebrabat, ut qui Brumum quem-

dam ac Bacchum in his Gentilium ritu colere in animum induxisset, eousque ut frugum ac vini curam gerentes, atque ad maturitatem eos perducentes, summis honoribus afficeret. Parabat itaque tertiae quoque uxori sue Eudociae Brumalium postridie, iuxta quinti elementi circumductionem celebrare. Progressus autem atque ad scholarum porticus sedens, una cum Symmystis suis, satanicas quasdam cum organis ac eitharis cantiones adventanti festo congruentes addiscebat. Hic igitur ab impiis quibusdam viris ad eum delatum est, Stephanum ex prætorio monasterium effecisse, eumque totas noctes illic in cantillationis psalmis traducere, ac præterea complures cives illuc proficientes, idolorum cultum ab eo edoceri.

« Hæc ille ut audivit, graviore ira inflammatus, statim militi cuidam, qui in Proximi ordine adscriptus erat, hoc imperial, ut sanctum virum e carcere eluetum extra urbem obtruncet, illic nempe ubi prius eximie martyris Maure templum situm erat. Post autem locus ille carnificina factus est, templo scilicet illo a tyranno funditus everso et solo aquato, ac Maura nuncupato : quo in loco foedera cum daemonibus occulte sanciebat, tametsi non ad extrellum usque scelus hoc ipsius obscurum fuerit; prodidit enim id quod clam ab eo perpetrabatur Suphalamii filius ipsis sacrificii loco dono datus, de quo nunc consulto sermonem silentio comprimentus. Cum igitur sanctum virum morti addixisset, confessim edictum hujusmodi per totam urbem promulgavit.

12. « Quisquis amicum, aut affinem, aut omnino genere conjunctum habere, eumque occultare, aut etiam pullam vestem ferre deprehensus fuerit : hic post varia tormentorum genera exilio multelabitur. Cernere igitur erat urbem gravissima calamitate laborantem. Neque enim inimici duntaxat inimicos apud imperatorem facillime accusabant, sed etiam amici amicos, et fratres fratres, et servi dominos, atque (ut brevi complectar) in graviore luctu et planctu tota urbs versabatur, quam cum Julianus et Valens imperii Romani clavum tenebant.

« At vero carnifex ille, qui missus fuerat, sancto viro a prætorio assumpto, colloque ipsius ac manibus ligno alligatis, ad cædem properabat. Eo autem die tyranus e palatio progressus in Milii porticus stabat, ubi prius sex illa OEcumenica Concilia depicta erant, post antem crudelis imperatoris jussu, inducto albario opere, deleta fuerant, atque eorum loco circus ille, quem amatbat atque plurimi faciebat, atque auriga is, quem in deliciis habebat, atque Uraniacum, hoc est, cælestem, cum ne terra quidem dignus esset, appellarat, picti cernebantur. In hoc igitur loco cum superbe staret, omnesque eum faustis omnibus prosequerentur : Nulla milii, inquit, requies est, ita immemorandi isti exilium vitæ mœre afferunt. Hic vero quidam ejus factionis ait : Et ubinam tandem ullus eorum delituit, aut vestigium ullum ipsorum iu-

<sup>1</sup> Matth. xix.

hac urbe tua, aut in ulla alia civitate, vel regione occultatum est, cum omnes funditus deleti sint? Enim enim imperii quoque tui hostem, hoc est, Auxentianum Stephanum abduci hodie vidi, ut quas meritus est penas subeat. Tum imperator: Et quid jueundius Stephano accidere queat, quam ut gladio vitam finiat? Verum hujus desiderii minime coinpos futurus est: multo enim graviore mortis genere multctabitur. Nunc quippe imperatrix non medioeriter adversus nos stomachabitur, si festum ipsius diem in cæde conticiamus. Quocirca novus hic Iherodes, atque uxoris mancipium reduci quamprimum eum in prætorium jubet.

13. « Quod cum contigisset, rursum cum iis patribus, qui in vinculis erant, Daviticos psalmos canebat<sup>1</sup>: Qui habitat in adjutorio Altissimi, et quæ deinceps sequuntur. Tyraurus autem cum vesperam totam in tibiarum et cithararum cantu transegisset, postridie instructa splendidissima cœna, cum iis, qui suæ factionis erant, epulabatur. Cumque duos quosdam fratres, tum dignitate claros, tum corporis simul atque animi pulchritudine florentes (quos poslea invidiae cæstro percitus interfecit) seorsum accivisset: Ite ad prælorium, inquit, ac meo nomine ad Auxentianum Stephanum hæc dicite: Vides, quanta tui cura afficiar, ut qui tibi ex ipsis mortis fancibus erecto vitam concesserim: quocirca tandem aliquando animum inflectens, voluntati meæ obsequere. Non quidem me fugit, quin homo contumax et durus ad contumelias potius nobis infereendas prorupturus sit. Vos vero si sermonum illecebris inflectere ejus animum polueritis, rem gratam mihi feceritis, et ministerium istud vestrum comprobabo. Si istud ei persuaderi nequeat, tandiu eum a vobis, et a fronte, et a tergo verberari volo, quoad misere animam efflaverit.

• « Igitur præclari illi duo fratres, postquam ad prætorium venerunt, furiosam quidem illam tyrauni sententiam sancto viro exponunt: verum nullo eum malo prorsus affecerunt, quin potius ubi eum sermonibus ad cohortandum accommodatis confirmassent, atque ab eo benedictionem acceptissent, ad redditum se accinxerunt. Que autem ad imperatorem dixerunt, hujusmodi fuere: Imperator, miserum illum in pristina sententia persantem, tuumque imperium infaustis omnibus persequentem offendimus, ac proinde tot plagis eum proscidimus, ut pœne spiritus omnis expers jaceat, nec certum sit, an crastina die inter vivos futurus sit. Qua quidem ex re cum mirificam lætitiam ferinus ille concepisset, atque ingentem risum effudisset, luxui, quo ipsi nihil carius erat, operam dare poslea pergebat, ut qui ventris et corum, quæ ventre inferiora sunt, servus esset.

14. « At vero dignissimus Stephanus, sub auorum ad se coacto monachorum agmine, postre-

mum hunc ad eum sermonem habuit: Valete, patres et fratres; valete atque in Orthodoxa fide constantissime perseverate, ac pro mea tenuitate, quæso preces fundite. Enim jamjamque adest mortis meæ tempus, ac pro foribus jam corona est. Quamobrem vereor, ne caliginosa dæmonum multitudo propter ignorantiarum mearum multitudinem mibi impedimento sit. Ob quæ cum omnes, amnis ejusdam in modum, lacrymas profunderent, tolti sibi saeram epomidem atque deinde analabum cum loro jussit. Cum autem encullam quoque abjicere pararet, ne id faceret, patres prohibebant, negantes convenire, ut sine pretioso hoc indumenti genere dierum suorum finem videret. Ad quos divinitus afflatus vir ille: Athletam, inquit, nudum decet luctari. Ac præterea ne æquum quidem est, pretiosam hanc rem a furente populo contumelia affici, ac profanis pedibus conculcari. Ilæc eum locutus esset, omnes ei morem gesserunt: itaque circullam quoque exiit, ac cum pelliceo duntaxat pallio una cum monachis sedebat, de his rebus, quæ ad salutem pertinebant, sermonem ad eos habens ».

15. Dum ista aguntur, ex iis, quæ subsecuta sunt, intelligi potest, imperatorem per visum dormientem ea passum esse, quæ passam uxorem Pilati<sup>1</sup> Evangelista commenmorat, et velut quibusdam furiis exagitatum, novisque per dæmones, Stephanum Auxentianum nihil penitus, ut jusserset, esse passum: ob id imperator ipse magis est cruciatus. Nam audi, quæ subjiciat idem auctor: « Verum enimvero tieri omnino non poterat, ut quæ in carcere acta fuerant, et quo pacto duo illi pī fratres admodum benigne ac indulgenter cum divino Stephano egissent, tyraurus ignoraret. Quare cuui de his omnibus a dæmonie aliquo (ut vero consentaneum est) certior factus fuisse, hora diei secunda e somno experrectus, leoninum quidam rugiens, atque ad aulae vestibulum festinanter proficiscens: O vim mihi illatam! exclamavit. O insignem mei contemptum! Nemo est, qui mihi opituletur, nemo qui subsidium ferat? Quid mihi cum lenebris et Inmemorandis istis (sic enim ipsi usitatum ac familiare erat monachos appellare.) Cum autem ii, qui voluptatibus ac deliciis dediti erant, ultro ad inlemparentem illam mensam current: perturbatissimo animo ipsis occurrent, magno eum clamore quererebat: Quo pergitis, et quem queritis? His autem respondentibus: Ad te benignum nostrum dominum inuis. Tum ille altiori voce: Non sum, inquit, dominus vester: non sum imperator. Alius dominus vester est, alius imperator, ad cuius pedes vos ipsis provolvitis, contactisque ipsius vestigiis, ab eo vota precesque supplices petitis: nemo in me obsequiosus est, ut illo de medio sublato, animum meum reticiat et recreet. His vero animi anxiate laborantibus, et quisnam ille esset sciscitantibus, quisquis ille, quem ipsi ei anteferrent,

<sup>1</sup> Psal. xc.

<sup>1</sup> Matth. xxvii.

aut quem aliunt imperatorem agnoscerent: tum ipse contra: Stephanus Auxentianus est, inquit.

46. « Nondum integrum nomen in eorum aures influxerat: cum subito impetus quidam et clamor promiscuus, et vox quedam incondita personabat, omnibus, ut erant, ad prætorium concurrentibus. Mox trunculentorum leonum instar in careerem insilientes: Date nobis (custodibus inquietant) Auxentianum Stephanum. At ille constanti atque intrepido animo, velut in hoc ipsum paratus, ad eos decoro gestu ac vultu ab omni perturbatione libero egreditur, et quemadmodum olim Christus Iudeis, ipsius cædem anhelantibus<sup>1</sup>: Ego sum, quem queritis, inquit. Illi autem illuc eum arripiant, atque in terram illidunt, ferreisque vineulis, quibus ejus pedes adstringebantur, ab eo extractis, ad publicam viam raptim eum adducunt, calcibus in eum insilientes, saxis impetentes, fustibus ferientes, nullum denique supplicii contumeliamque genus omittentes.

« Cum autem per primam prætorii portam non tam duceretur, quam raptaretur, ac jam in templi Theodori martyris vestibulo esset, manibus humi fixis, ac sublato aliquantum capite, ultimum adorationis unum martyri persolvebat: enim ne in tanta quidem calamitate pietatis amorem ex animo suo ejecerat. Quem ex sanguinariis hominibus quidam, Philommatius nomine, conspicatus, præcipiti quodam furore percitus: Videsne, exclamavit, Immemorandus iste tanquam martyr mori cupit. Atque hoc sermone habito, ad siphones, qui illuc erant, quique ob ea incendia, quæ interdum oboriuntur, adhiberi solent, excurrit, avulsumque ab iis haud parvum lignum trahit ac sauctum virum quam vehementissime potest in cerebri membrana ferit: sieque protinus interemptum, martyrem quidem illum profecto, seipsum autem (quod omnium gravissimum scelus est) martyris carnificem reddit.

47. « Ac vide, quæso, vim illam Dei ultricem. Non enim quemadmodum plerumque solet, mortam ullam interposuit, sed celeri pede processit. Etenim simul atque feriit, ipse quoque in terram diabolica plaga percussus ruit, dentibus horrendum in modum stridens, et ore spumam emittens: atque ita grave illud flagellum permansit, ad extremum usque spirillum niserum illum comprimens atque eastigans. Ac ne sic quidem tamen furibundum illud vulnus animorum impetum remisit; verum per publicam viam adhuc eum raptabat. Et quidnam tandem ex sacrosanctis illis Stephanii membris coronæ expers relicturn est? Nam et manus, ac pedes ad saxa offendentes contrebantur, et digitii una eum unguibus avellebantur, atque in terram spargebantur, et venter disruinpebatur, atque intestina omnia profluebant. Siquidem ex scelestis illis hominibus unus gravissimum lapidem utraque manu acceptum in ipsius ventrem

injecit, unde confestim abdita omnis viscerum compages, aquæ ritu, in terram effusa est: nam et mortuo Stephano per summum furem insultabant, nec contumeliis in eum debacchari cessabant, circumdantes eum tanquam canes multi, atque omni modo raptantes et diserpentes, saxisque per totam viam incessentes, non viri duntaxat, sed etiam mulieres; qui nec puerilem quidem atatem sanguinarii hujus impetus experti reliquerunt: nam ipsi quoque litterario ludo relicto (sic enim imperator jusserrat) lapides manibus gestabant, eisque Stephanum insectabantur: ac quisquis in eum, dum raptaretur, incidens lapidem non jecisset, pœnas luebat, atque imperatoris hostis censebatur.

18. « Quin etiam cum ad Bovis locum martyrem raptantes pervenissent, caupo quidam, pisces coquens, ut eum raptari videt, vita usura adhuc eum frui arbitratus, assumptu flagrante titione in calvaria ipsum ferit, ac repente confracto occipitio, cerebrum effluere coepit. Theodorus autem quidam vir pius e tergo sequens, illud e capite fluere videns, simulato lapsu sustulit, et ipsum furtim impostum in sinu abscondit. Atque ita deinde ad spectaculum motus properat, nimirum cernere cupiens, quoniam tandem, sedalo furore, reliquias martyris projicerent. At vero sanguinaria illa turba sanctum virum raptans, cum ad Monocionis monasterium accessisset, in animo habebat beati viri sororem (illuc enim divinum vitæ genus colebat) per vim ejicere, eoque ipsam adigere, ut fraternalum corpus, tot certaminibus defunctum, saxis peteret. Verum illa hoc prænoscens, atque in obscurum quoddam sepulcrum sese abdens, hujusmodi facinus effugit.

« Illi igitur, spe hac sua dejecti, rursus martyris cadaver trahentes, in Ethnicorum reorum loveam projiciunt, ubi prius quidem sancti Pelagii martyris templum erat, verum postea vetustate labefactatum impius imperator everterat, atque in sepulera redegerat, ac Pelagi sepulcretum nuncupabat, adeo ut tunc quoque divinæ Scripturæ locum illud haberet<sup>1</sup>: Cum inquis vir justus deputatus est.

49. « Postmodum læti redcuntes, qui latronum sævitiam crudelitatis suæ immanitate superaverant, lætum tyrannum adeunt, veluti dæmonis eujusdam intemperiis divexati, qui sceleratissime in ipso pugnaverant. Quos quidem habenti animo susceplos ad mensam suam eduliorum copia onustam adhibuit. Cumque illi ærumnosissimam martyris mortem referrent, audiens ille magnopere ridebat, ac lætitia diffundebatur, hominis (ne quid amplius dicam) eruciatus et calamitates in voceplatis materiam trahens.

« Atque hæc quidem in hunc modum se habuerunt. Martyrio porro perfunctus est ille egregius sane lactator Stephanus tertio et quinquagesimo

<sup>1</sup> Joan. xviii.

<sup>1</sup> Luc. xxii.

ætatis suæ anno, Novembriæ mensis octavo, et vice-simo die », hoc ipso anno videlicet. Nam quem idem auctor natum ponit eo tempore, quo S. Germanus Constantinopolitanam sedem accepit, anno nimirum Redemptoris septingentesimo decimo quarto, utique hoc anno martyrio coronatum appareret. Hæc quidem auctor omnia fide sineera, utpote, qui eadem spectarit, et (ut quidem existimo) ejus assectatus vestigia, quantum lieuit, ejusdem martyris imitator discipulus fuerit, qui et eodem ferme tempore cuncta narrata scriptis mandarit, absque tamen nomine, quod ita iniquissima tempora illa ferebant. Sed quid prodigiostum eo tempore acciderit Constantinopoli, ab ipso audi, dum ista subjicit:

20. « Cæterum ne ea quidem miracula silentio præterire convenit, quæ ab ipso, illius videlicet beneficio, qui dixit<sup>1</sup>: Ego glorificantes me glorificabo: qui autem me contemnunt, erunt ignobiles, etiam post mortem patrata sunt. Eo enim ipso die, quo sanctum virum (ut Scripturæ verbis ulari) aggressi viri sanguinum, tanquam arietem insignem de medio sustulerunt, cum tranquillum caelum esset, et radiis solaribus colluceret, hora tertia ad Orientalem aulæ partem ignea nubes ad montis verticem, ubi vir egregius monasticæ vitæ certamina exantlarat, repente coorta, atque deinde ad summas urbis partes excurrens universum aerem horrenda caligine infecit et obsecuravit. Atque (ut cum Propheta loquar) cernere erat, diem ac non diem, tenebras ac non noctem: cumque una cum ea vehemens turbo excitatus esset, ingens vis grandinis, magnitudinis haud facile credenda cecidit, idque circa palatum duntaxat, hincque multi in disserimen vitæ venerunt. Hæc scilicet sanctorum Deus prodigiose patrare novit, dum impios re ipsa coarguit: eos autem, qui ipsius metu prædicti sunt, gloria afficit.

« Porro autem pius ille Theodorus, qui confratentiam capitis sanctissimi partem sustulerat, cum ad beati Dii monasterium profectus esset, ejusque antistitem remotis arbitris convenisset; ei quæcumque insignis athleta Stephanus eo die pertulisset, exposuit. Ille autem acerbe ingemiscens, ad quoddam protomartyris Stephani oratorium, quod ad dexteram templi monasterii partem erat, cum ducit: atque urnam quamdam educens, in ea divinas illas reliquias collocat, presente quodam pueri monasterii, et quæ siebant, inspectante. Ambo autem orationis munere perfuncti, tanquam thesaurum quemdam ingentis pretii intra altare occultant.

21. « Interjecto autem aliquo tempore, accusatur apud imperatorem Theodorus: nam ne tum quidem a tentatione liberum atque immunem livor reliquit, verum ut imaginum adorator exilio muletatur, atque in Siciliam insulam una cum uxore ac liberis allegatur. Quem cum diuturno tempore exilii causa illie communoratus fuisset, in patriam rursus reduxit Judex justus Deus. Redu-

ctionis autem modus hujusmodi fuit. Etenim adolescens ille, de quo proxime verba fecimus, ad matutinam ætatem provectus cum antistite agebat, ut diaconus crearetur: quod cum ab eo impetrare non posset, ut qui et juvenilem ipsius ætatem persiceret, et vite socordiam exploratam haberet, se gravissimo eum malo affecturum, comminatus est. Itaque urnam illam occulto subripit atque ad imperatorem currit, eique rem totam exponit: antistes enim meus, inquit, una cum Theodoro qui in Siciliam exilii causa missus est, damnatorum, quos tu ut nocentes et facinorosos morte afficias, ossa colit atque adorat; te autem tyrannum ac novum apostamat appellat.

« Iliis auditis, imperator ira inflammatur atque antistitem illum correptum ac vinculis firmissime adstrictum in carcere custodiri jubet: Theodorus autem e Sicilia reductum dignas hujusmodi facinoris poenas subire; puerum autem ad utrumque convineendum asservari. Reducitur itaque e Sicilia Theodorus. Statimque eum et antistitem in medium producit imperator, atque in faciem ipsis puerum sistit, ut quod factum fuerat, indicaret. Cum autem illi nihil se hujusmodi scire assererent, urnam asserre jubetur adolescens. Atque (o ingens miraculum!) evanescit illa, nec hucusque reperiri potest. Itaque vacuis manibus revertitur. Imperator pudore suffunditur, atque id quod contigerat, premere silentio atque occultare conatur, ne illustriorem etiam quam ante sancti viri gloriam reddat: neque enim ipsum fugiebat, quia divinum Stephanum omnes pœne sanctum confiterentur: juvenem autem illum, ut calumniatorem nullis verberibus iaceratum exilio mandat. Sic nimirum Deus justos a temptationibus cripere, impios autem eorum loco tradere novit ». At de certamine Stephani et miraculis cultuque hactenus. Cui nos (ut qui scripsit facit) precibus commendamus.

22. Ex his autem, quæ germane sincereque de tanto martyre scripta extant, considerare quis prudens poterit eorum certamina, quæ nota Deo tantum, absque scriptorum monumentis ex hominum memoria exciderunt. Relatus est inter sanctos martyres Stephanus, in Ecclesia Catholica celebrandus, die vicesima octava Novembriæ, una cum SS. martyribus Andrea et Petro, de quibus ibi, post elogium Stephani, hæc habentur: « S. Andreas dum traheretur vincitus, expiravit: Petrus vapulans reddidit Deo spiritum ». Subjiciuntur autem ista eadem die: « Multi milites Orthodoxi lunc mundo spreto, facti sunt monachi, quos impius imperat, cruciatos interemit. E quibus unum, Basilium nomine, crutis oculis, et adhuc de sanctarum imaginum adoratione loquentem, calcibus percussit: qui exerciatus dolore ex hac vita migravit. Alius Sostenio clausus, amputatus auribus, in Chersonam missus est exul, et ibi occidens, fugiens ad Cazaros, ibi ab illis est factus episcopus ». Subdit de aliis in exilio pariter ductis et ibi defunctis. Ista de militibus. At quemnam finem

<sup>1</sup> 1. Reg. II.

certaminis acceperit illud sacrum examen confessorum, quos Stephanus reliquit in carcere, ignoratur; neque ita, quæ in diversis imperii provinciis passi alii sint, perpancis exceptis, scriptis consignata remanserunt.

23. *Constantini haeretici patriarchæ supplicium.* — Quod autem pertinet ad duos fratres illos, quos ad Stephanum suadendum ab imperatore missos vidimus, eos ob pietatem ab eodem imperatore occidi jussos, idem auctor tradit: hos enim fuisse illos putamus, quorum alterum nomine Constantimum, Strategum alterum Theophanes ponit anno superiori esse capite truncatos. Etenim ipse anni unius termino errare arguitur ex martyris Actis in obitu martyris Stephani: sic et de aliis ejusdem anni factum apparet, ut que ab eo superiori recensita sunt anno, que in hoc esse colloquenda, ex ejusdem martyris Actis comprobantur. Sed quæ reliquæ sunt anni hujus ejusdem imperatoris res gestæ, videamus. Theophanes enim ista describit, ac primum omnium, quæ gessit adversus Constantimum exauctoratum patriarcham Constantinopolitanum. Hic quidem quam secreto accepérat ab imperatore ipsius impietatem, qua negabat Christum Deum ejusque Matrem esse Deiparam nominandam, loco vindictæ, id ipsum in insula ubi relegatus erat, omnibus propalavit (ut Cedrenus et atii tradunt) quamobrem evocatus Constantinopolim, quas jussus sit pœnas dare luereque supplicium, ita Theophanes narrat:

24. « Anno vicesimo septimo imperii Constantini, Constantinus falsi nominis patriarcha ductus est nona Octobris, sexta Indictione a principe insula: quem et cecidit tyranus, quod evadere non valeret ejus maledicta. Jussit autem in foro parari locum, et eundem sedere in gremio Ecclesiæ magnæ, eratque a secretis (ob secreta videlicet patefacta) cum eo conferens chartæ totum, in quo erant scripti hujus excessus. Omni ergo populo ex precepto regis illie congregato et vidente, legebatur charta totius populi, et per singula capitula a secretis (ob secreta videlicet manifestata, ut Cedrenus insinuat), percutebat faciem ejus, Niceta patriarcha sedente in confessione et intuente. Post haec vero cum imposuissent eum in ambonem et rectum stare fecissent, accepit Nicetas chartam, et misit episcopis, et ablatu superhumerali ejus, anathematizaverunt eum, et hunc socium Absim (Abiron) cognominantes ab Ecclesia abstraxerunt. Postera vero die cum ludi circenses agerentur, raserunt faciem ejus, et barbam denudaverunt, capitisque et superciciorum pilis ablatis, indutum hunc laneo, brevi ac sine manicis vestimento sedere fecerunt super asinum sagma ferentem, et ipsius tenere caudam, et duxerunt per Dippium in hippodromum, cuncto populo imprecante illi mala et conspuente: trahebat antem asinum Constantinus nepos ejus, naso reiso. Cumque venissent ad vulgus, descendenterunt et conspuerunt et pulverem jecerunt super illum,

et dum abduxissent eum ad consistorium, dejecerunt eum de asino, et calcaverunt super collum ejus, et collocatus contra vulgus, audiebat ab illis ludera verba usque ad absolutionem ludorum equestrium.

25. « Eodem quoque mense, missis impius imperator patriciis, significat ei, dicens: Quid dicas de fide nostra, et Concilio quod fecimus?» Oblata ex his digna fuit infelici homini occasio, ut si voluisset, potuisset opprobria omnia illa in gloriam converlere sempiternam, et promereri coronam martyrii, si quod absens fecerat obloquendo, praesens fecisset fortiter confitendo ipsum imperatorem esse haereticum, profitendo Catholicam fidem; sed vilis et ignavus ob scelera sua his addictus suppliciis, ad adulacionem assentationemque sermonem convertit, ex quo duplo delinquens, ultimo demum meruit suppicio affici: nam pergit Theophanes de ipso: « Constantinus patriarcha sensibus ad vanitatem conversis respondebat: Bene, inquiens, et credis, et Concilium operatus es; putans se ob hoc illum sibi placare. Et confestim illi respondentes, dixerunt: Nos hoc audire voluimus ab ore tuo pollulo: ex hoc ergo vade in tenebras. Et sic accepta sententia, descendit ad claustra feralrum, et decollatus est. Et caput quidem per aures ligantes, tribus diebus in Milio suspenderunt ad ostensionem plebis: corpus vero reste pede ligato traxerunt per plateas usque ad loca pelagi, et sociandum biothanatis statuerunt: similiter et caput ejus post tres dies illuc delatum progeberunt. O irrationabilitatem et crudelitatem, atque immisericordiam immitissimæ bestie! non est veritus miser sanctum layaerum: duos enim filios ejus ex tertia conjugi ipsius in ulnas suas suscepérat. Siquidem semper feralibus moribus et immansuetus esse probabatur». Hactenus tragedia Constantini haeretici patriarchæ, quæ sui immanitate commiserationem a Catholicis etiam eliciunt, qui præ cæteris in eum magis invehi, acriusque insultare debebant ob scelera ab eo in eosdem perpetrata. Sed haec docuit Christiana mansuetudo, cuius Orthodoxi legitimi sunt haeredes. Sed quæ his immaniora subjiciat Theophanes, audiamus.

26. *Sævitia, blasphemis et odio in monachos insignis imperator.* — « Ab hoc autem anno ampliori est insania usus; mittens quippe depositum Petrum nobilem Stilitem a Metra; quem virum, cum suis dogmatibus cedere renuisset, ligatis pedibus ejus, in praedicto palatii foco inclusit, et hunc tractum quoque per plateas projici jussit. Alios etiam in saccis vincens et lapidibus aggravans, eruens oculos, in pelagus jactari præcipiebat, nares abscondens, flagellis excorians, et omnem tormentum speciem adversus eos, qui pie vivebant, exegitans. Et in urbe quidem per seipsum haec et consentaneos suos Antonium patricium et scholarum domesticum, ac Petrum magistrum super populum singulorum ordinum, qui a se fuerat eruditus ad talia, agebat: in exteris vero partibus per jam

dictos prætores. Ipse namque eitharae delectabatur souitu, atque conviviis, turpibus sermonibus et saltationibus eos, qui sibi adhaerebant, incessanter erudiens ». Ita et in his imitatus Neronem in omnibus sevissimus imperator, dicendus et ipse ea ex parte pariter matricida, dum a qua per lavacrum sanctum est genitus, Ecclesiam Catholicam (quantum in se fuit) sæpe necavit.

27. Sed reliqua audi monstri portenta, quæ idem sic pergit narrare Theophanes : « Si quisnam, inquit, corruens vel dolens, solitam Christianorum vocem emitteret, dicens : **DEI GENITRIX, JUVA,** aut vigilias agens deprehenderetur, aut Ecclesiis assuetus, aut cum religione vivens, aut non passim juramentis abutens, ut iniurie imperatoris damnabatur, et immemorabilis memorabatur ». Quo nomine (ut sæpius dictum est) sanctos monachos peculiariter suggillabat. De fanta blasphemia agens Theosterictus, hujus temporis scriptor in Niceta, haec paulo fusius prosecutus, ubi plura in detestationem impii Constantini dixisset, haec ait<sup>1</sup> : « Habetu erat Christiauus, mente Judæus : quam enim Christus sibi in domicilium delegit, gloriissimam, inquam, suam matrem, omnibus aliis rebus creatis superiorem, omnium hominum salutem, mundi palocinium, quæ propter virginitatis sua pœstansiam prope Deum versatur : hujus, inquam, venerandum nomen multis modis ab Ecclesia expellere studuit ; ejus vero intercessiones, per quas mundus consistit, illas ne nominare quidem voluit, cum diceret, nemini eam posse opitulari. Conabatur autem quod dicebat hoc exemplo confirmare : cum enim aliquando marsupium, aureis nummis plenum, in manum sumpsisset, et iis, qui cum ipso versabantur, illud ostendisset, ab eis querens : Quantinam, inquit, marsupium hoc valet : Multum, inquiunt illi. Cum vero aurum ejecisset, rursum quæsivit quantinam marsupium esset. Cumque illi respondissent, nihil valere : Ita, inquit miser ille, et Dei parens Maria (neque enim sanctam dignabatur nominare eam indignus ille) quo tempore Christum in se habebat, valde honoranda illa erat : ex quo autem tempore illum peperit, nihil differebat a reliquis : O blasphemiam, o superbiam, o immensam Dei tolerantiam, o summam patientiam ! quomodo ipsius lingua non obmutuit, quæ adversus Christi matrem tam superbe iniquitatem locuta est ? Quidnam a blasphemis Judæus novus hic Pharisæus et Deo inuisus differebat ? » Ita quidem Theosterictus : quem attendant nostri temporis novatores, sciantque, se eamdem habituros partem absque dubio cum Copronymo in inferno, qui ejus discipuli impietas se esse factis dictisque in omnibus profitentur. Porro idem auctor persecutionem ejusdem in monachos subjicit, conscientia iis quæ a Theophane conscribuntur. Ait enim :

28. « Nostros vero monachos indignos existi-

mabat, de quibus cogitaret : quinimo abjectos et nulla memoria dignos vocabat illos ipse, qui nulla ex parte memorabilis fuit. Quicunque antem pravo ejus consilio parere noluerunt, partim exilio condemnati sunt, partim in carcerebus mortui, alii gladio interfici, alii vectibus contusi, qui sic discerpebantur, ut eorum viscera in plateis dissiparentur. Testatur id Stephanus novus Christi martyr, qui prioris illius Stephani et nomine et moribus fuit socius. Ad hec aliqui sunt in altum mare projecti. Alii, ut tyrannis tormenta inferentibus pœcandi occasionem auferrent, fugiebant, et in montibus et speluncis versantes, in fame et siti, in frigore et nuditate afflitti, angustias multas tolerabant. Alii, crueciatus extimescentes, neque suæ carnis intirmitate contisi, in alienam regionem migrarunt, et illic quod ad conscientiam et propositum pertinet, martyrium compleverunt.

« Alii tormentorum metu succumbebant. Alii assentationibus capiebantur. Quidam humanam magis, quam divinam gloriam appetentes, se ipsi subjecabant. Alii corporeis voluptatibus addicti, suas etiam uxores circumducere non erubescabant. Itaque animarum salutis domicilia, proli seculis facta sunt adulterii et incestorum diversoria. Totum autem ejus viri, quem diximus, propositum et studium erat omnino in ea re occupatum, ut ordinem monasticum deleret : idque ex eo tempore, quo regnare coepit, in animo propositum habebat ». Haec Theosterictus hujus temporis scriptor et rerum inspector. Relati reperiuntur in tabulas Ecclesiasticas duodecima Januarii quadraginta duo monachi martyres Ephesi sub eodem Copronymo imperatore, et vicesima octava Novembbris post Stephanum juniores, Basilium, Petrum et Andream, atque aliorum trecentorum triginta novem monachorum recensitæ coronæ martyrii, qui sub eodem imperatore passi sunt, die vero decima septima Martii habent natalem diem sancti Pauli, qui per ignem sub eodem imp. martyrii coronam pariter adeptus est. Sunt et alia innumera de victoriis Christi militum tunc erecta trophyæ, quæ scriptorum inopia et injuria temporum remanserunt incognita.

29. Sed redeamus ad Theophanem, qui de monasteriorum cladibus ista subjicit : « Monasteria vero, quæ in gloriam Dei et in salvandorum refugium facta sunt, domos fore communes fautoribus suis militibus sanciebat, (effectis jam illis prætoriis castris). Denique Dalmatii cœnobitum, quod erat inter optimæ Byzantii cœnobia, militibus inhabitaenulum tribuit ; ea vero, quæ dieuntur Callistrati et Dii monasteria, neenon alias sacras monachorum ac virginum domos a fundamentis destruxit.

« Eos autem, qui monasticam vitam subire ex insignibus militibus studuerant, et maxime illos, qui sibi adhaerent et complices libidinis suæ et nefandorum actuum fuerant, morti subdebat, suspectui habens confusionem, quæ sibi ex propala-

<sup>1</sup> Apud Sur. die m. April. tom. II.

tionibus fieret se pronuntiantium. Unde et Strategium Podopaguri fratrem, cum esset urbanus specie, assumpsit: amabat enim talibus adhucrere propter luxurias suas: cuncte enim moleste tulisse sensisset infandas in viros insanias suas, et beato Stephano inclusu sancti Auxentiihas manifestas reddidisse, salutisque remedia suscepisse: hunc quasi insidiatorem suum diffamans, una cum inclusu (ut praedictum est) interfecit». Addit et de avaritia ejusdem tyranni, qua miseros agricolas denudavit.

Ad postremum anni hujus ista de novo pseudopatriarcha adjicit: «Eodem anno Niceta falsi nominis patriarcha, iconas ex musivo factas, quae in patriarchio secreti minoris erant, erasit; et imagines magui secreti, quae sculpte erant in ligno, depositus, et ceterarum imaginum facies delinivit: sed in Abrahamio similiter fecit». Haecenus de anni hujus rebus impie gestis ab imp. Theophanes in Annalibus.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6260. — Anno Ære Hispan. 603. — Anno Hegiræ 150, inchoato die 5 Febr. Fer. 5. — Jesu Christi 767.

— Sedes vacat. — Constantini Copronymi 48 et 27. Leonis IV 17.

*1. Paulus papa ad Pippinum sribit, Desiderium sibi plenarie non satisfecisse.* — Ad n. t et seq. Injus anni initio Wilcharius episcopus, Dodo et Wichardus Pippini regis jussu Romanam perrexere oratores exploraturi, utrum Desiderius Langobardorum rex ea restituisset Paulo pape, que se redditum promiserat, compertoque quod corum que pollicitus fuerat, nihil adhuc præstisset, in Franciam statim rediere cum Epistola ejusdem Pontificis ad Pippinum, quæ est xix Cod. Carol. «Tu post Deum», inquit Paulus, «nobis refugium, Christianissime rex, tu cum Dei brachio firma existis opitulatio et vestri a Deo confortati regni securitas, nostra est immensa letitia, quo tam nos quamque universus populus istius provincie (divina vos satisfaciat majestas) firmi atque immobiles in vestra charitate ac dilectione et regni vestri a Deo protecti Francorum amoris constantia permanentes permanebimus, et nullus nos poterit humanus favor aut terror a vestri amoris dulcedine charitatisque affectu separare, sed una nobis erit in vestro amore vita ac mors». Deinde statum causæ, propter quam legati Romam e Francia missi sunt, sic exponit: «Quia vero innotuistis, ob hoc vos præsentes direxisse missos, ut agnoscere per eos valueris, utrum nobis a parte Langobardorum plenarie facte fuissent justitiae, an non, ipsi omnino causæ meritum comperti sunt, et callidam versutiam, atque solite falsiloquiam eorumdem vestrorum nostrorumque æmularum agnoverunt, eisque ad vos revertentibus, Deo prepitio vestrīs propalabunt in auribus. Eis denique de singulis, quæ a vobis injuneta habuerunt, nobis reverentibus singillatim de omnibus responsum reddentes, in eorum po-

suimus ore, quæ vestræ excellentiæ suggestere debeant, effeclum ex hoc a vestrā adipisci optantes excellentia».

*2. Carolus M. auctor Codicis Carolini.* — Injus Epistole argumentum recitat Baronius n. 2, Epist. xxi: sed post ejus mortem Jacobus Gretserus, Ingolstadii, anno MDCL publicavit Codicem Carolinum, qui continet Epistolas, quas Romani Pontifices, Gregorius III, Zacharias, Stephanus II, Paulus, Stephanus III, Adrianus, et Pseudo-Constantinus, ad Carolum Majorem-Domus, ad Pippinum, ad Carolum Magnum, et ad Carolomanum ejus fratrem miserunt. Collectæ olim in unum volumen fuerant studio et cura ipsius Caroli Magni, et sunt omnino Epistolæ nonaginta novem. Porro Carolus anno DCCXCI eas Epistolas ilerum rescribendas curavit, eo quod nimia vetustate iam ex parte deleteri essent, ut liquet ex antiqua inscriptione majusculis litteris exarata, quæ ab illo ipso, qui jussu Caroli Magni eas in unum corpus redigendas descripsit, collectioni carum præfixa est. Ea collectio extracta ex antiquo Ms. Bibliothecæ Cæsareæ, ut testatur Lambecius lib. 2 ejusdem Biblioth. cap. 3, ubi monet eum, qui Codicem descripsit et ad Gretserum misit, nimia nonnullis in locis corrigidis et mutandis sibi arrogasse licentiam, ideoque operæ pretium fore, si prima illa editio de inlegro conferatur cum laudato exemplari authenticō. Denique omnes illæ Epistolæ an. DCCXCI anteriores sunt, cum eo anno earum collectio facta fuerit. Harum opera Annales Ecclesiasticos variis in locis supplevimus. Exstant etiam apud Duchesnum tom. iii.

*3. Moritur Paulus PP. — A num. 3 ad 8.*

Patum papam hoc anno ad Deum migrasse inter omnes convenit, solumque de die ejus emortualis inter eruditos controversia versatur. Papebrocius in *Chronico-Historico* censet, eum die vicesima prima Junii demortuum, et *Constantinum II pseudo-papam* vitio ordinalium fuisse die xxviii ejusdem mense in Dominicis. Verum Baronium obitum Pauli cum die xxviii mense Junii recte alligasse, et *Constantinum* eadem etiam die, quae hoc anno Dominicalis erat, electum, quorumdam faetiosorum opera die quinta mense Julii, in quam Dominicis eadebat, consecratum esse, apud me certum. Inierat enim Pontificatum *Paulus* die vicesima nona mense Maii anni ccclvii, sed ilque annos decem, mensem unum, inquit auctor ejus Vitae Anastasio vulgo adscriptæ, et eum eo *Martinus Polonus* et *Luitprandus*. Quare currenti anno die xxviii mense Junii spiritum Deo reddidit, eodemque die ante mortem ejus *Toto* quidam dux Neper sine civitatis euravit subito *Constantinum* fratrem suum *laicum existentem* in Pontificem Romanum eligi, inquit auctor etatus, qui subdit: « Alio vero die illuciente secunda feria subdiaconus atque diaconus ab eodem episcopo (nempe Georgio, de quo ante locutus fuerat) contra sanctorum canorum instituta consecratus est, etc., et adveniente Dominicis die, etc., Pontifex ab eodem Georgio episcopo Praenestino, et aliis duobus episcopis, Eustathio Albanense, et Citomalo Portuense consecratus est. Et per anni spatium, et mensem unum Sedem Apostolicam invasam delinuit ». Die itaque xxix mense Junii, in quem feria secunda eadebat, *Constantinus* subdiaconus et diaconus, dieque quinta mense Julii, quae cum Dominicis concurrebat, Pontifex Rom. consecratus est; quod magis ex die ejus mortis anno sequenti liquebit. Ante Baronium Pauli papæ nomen memoratum fuerat ad diem xxvii mensis Januarii a Petro de Natal. lib. 3, cap. 30, a Carthusianis Colon. in addit. ad Usnard. Canisio, Maurolyco, Felicio, et Galesinio; sed Baronius propter rationes nobis incognitas ejus memoriam in Martyrologio Romano ad diem ejus emortualis transtulit.

4. *Constantinus pseudo-papa Pippinum ad suas partes pertrahere tentat.* — Hujus *Constantini* due supersunt Epistolæ, quæ postremne sunt in Codice Carolino sc. Epist. xcvi et xcix, in quibus ad conciliandam sibi Pippini regis ac Francorum amicitiam multa magnitice seripsit, seque vel invitum Pontificem factum illi persuadere voluit. In prioribus litteris ait: « Obnixis deprecationibus, tanquam præsentialiter eoram vestro mellifluo regali assistens conspectu, flexo poplite deprecor præcellentiam vestram, ut illud, quod beato Petro polliciti estis, simulque et charitatem atque amicitiam, quam cum beatæ recordationis dounno Stephano Summo Pontifice vel ejus germano, prædecessoribus nostris, habuistis, omnimodo recordari ac conservare jubeatis, etc. » Has litteras per missum regium, qui Romanum venerat ad Paulum,

non antem ad *Constantinum*, hic transmisit in Franciam; in iisdem enim litteris paulo post haec scribit: « Huic vestro misso hoc ipsum in ore posuimus vestre benignæ excellentiae suggerendum. Gesta quippe sanctorum, de quibus misistis vobis dirigi, in quantum reperire valuimus, vobis transmisisimus ». *Pippinus* legatos Romanum direxerat, qui libros de gestis sanctorum a Paulo papa postularent; neque enim adeo longo post hujus mortem intervallo haec litteræ scriptæ esse apparent, ut prius et nuntium in Franciam de Pauli obitu perlatum sit, et Romanum pervenerint missi, quos *Pippinus* illuc accepto tam infelici nuntio direxerit. Denique *Pippinus* litteris *Constantini* sese decipi passus non est; ignorare enim non poterat malas artes, quibus Apostolicam Sedem invaserat.

5. *Tres Orientis patriarchæ sacras imagines defendunt.* — Pridie idus Augustas, ac ipsa Indictione quinta *Constantinus* pseudo-pontifex Synodicas fidei litteras per *Constantinum* presbyterum Hierosolymis allatas accepit, quæ quidem Paulo decessori a *Theodoro patriarcha* Hierosolymitano inscriptæ fuerant, et alias patriarchas Alexandrinum atque Antiochenum, ne non plurimos metropolitanos episcopos Orientis una cum prædicto *Theodoro* consenserit testabantur, cultumque sacramrum imaginum in partibus Orientalibus multum fervore prædicabant. Mox earum exemplar latine et græce descriptum in Franciam per *Christophorum* presbyterum et *Anastasium* notarium regionarium misit *Pippino*, quem denno rogavit, ut Ecclesiæ partes defendendas susciperet, utque Georgium episcopum et Marinum ac Petrum presbyteros, a Paulo in Fraueiam quondam directos, in Italianum redire sineret, quia vocabantur ardentissimis preribus ab agnatis suis. Addit quod episcopatus et Ecclesiæ quas obtinebant, iis absentibus plurimum suæ dignitatis amiserant: « Innotescimus excellentiæ vestræ », inquit *Constantinus* in Epist. xcix Codieis Carol. « quod duodecima die præteriti Augusti mensis quintæ Indictionis conjuneli ad nos a sancta civitate quidam religiosus presbyter, *Constantinus* nomine, deferens Synodicam fidei missam a *Theodoro* Hierosolymitano patriarcha ad nomen prædecessoris nostri domini Pauli papæ, in qua et reliqui patriarchæ, id est, Alexandrinus et Antiochenus, et plurimi metropolitani episcopi Orientalium partium, visi sunt coneordasse, eamque cum magna laetitia suscientes atque amplectentes, in populo in ambone relegi fecimus. Cujus exemplar in latino et græco eloquio vestræ excellentiæ direximus, ut agnoscatis, qualis fervor sanctorum imaginum Orientalibus in partibus cunctis Christianis imminet. His prælibatis extensis palmis ad æthera, cum omnibus Dei cultoribus, et cuncto nostro populo Redemptoris nostri divinam exoramus clementiam, ut sue extensionis dextera vos protegat, et regni vestri a Deo confortati Francorum terminos dilatet, etc. »

6. *Constantinus antipapa legatos Pauli papæ dimitti petit.* — Sequitur embolium. « Itaque hoc excellentiam vestram petimus, ut jubeatis, Christianissime ac mitissime rex, inspiratus a Deo, ad nos absolvere revertendum sanctissimum fratrem nostrum Georgium episcopum, atque dilectos filios nostros Marinum et Petrum presbyteros, qui ad vestram præcellentiam a nostro predecessor domino Paulo papa directi sunt; quotidie enim cum magno ploratu eorum parentes nos adeunnt, ut vestram a Deo institutam excellentiam deprecari debeamus pro eorum absolutione, etiam non possumus eorum lacrymas sufferre. Per te enim, bone misericordissime rex, salvi facti sunt et a manibus persequentis liberati consistunt. Unde magna in caelo nobis deposita est mercedis corona, quoniam scriptum est: Qui salvat tanquam qui aedificat. Coram Deo vivo deprecamur, ut in hoc preces nostras exaudias, et ipsos absolvere jubeatis. Ipsi enim revertentibus cum magna laetitia eos suscipiens, et charos in nostris visceribus amplecti studebimus. Episcopatum enim et Ecclesias, quas tenere videbantur, inordinata usque haec tenus consistunt, etc. »

7. *Theodoro patriarchæ Hierosol. successit Eusebius.* — *Theodorus* patriarcha Hierosolymitanus, qui anno DCCXXXV *Joanni* successerat, anno incerto mortuus est, et *Eusebium* successorem habuit. Nam in Vita sancti Madalvei Virothmensem episcopi ab Hugone Flaviniacensi in Chronico descripta, legitur hunc sanctum sub anno BCLXX sepulcrum Christi in Hierusalem visitasse, et *Eusebium* patriarcham eum per honorifice accepisse, et cum Hierosolymis discessit, calicem crystallinum multasque reliquias ei dedit. Mortuus est autem *S. Madalveus* anno septingentesimo septuagesimo sexto, IV nonas Octobris, cuius transitum tot notis ad annum Hugo firmavit, ut si qui in eo characteres reperiantur, qui huic opinioni super obitu *Madalvei* refragentur, absque ulla hæsitatione corrigendi sint, ut recte scribit Cointins anno DCLXXVI, num. 33, quod et de aliis characteribus chronologicis, in quibus is auctor sibi aliquando non constat, etiam asserendum. Quæ enim ad *Madalveum* spectant, egregie calluit, licet cum sub finem saeculi XI Chronicum suum scripserit, in his quæ ad Historiam generalem pertinent, non raro offendit. Papebrocius tamen in Hist. chronologica patriarcharum Hierosolymitarum, quam tom. in SS. mensis Maii præfixit, secutus Richardum Wassemburgum lib. 2 Antiquit. Gallæ Belgicæ, existimat, *Joannem* inter et *Theodorum* sedisse *Eusebium*, et *Theodorum* ad thronum Hierosolymitanum circa annum septingentesimum quadragesimum primum evectum fuisse. Suspicatur etiam Papebrocius, *Basilium* post *Theodorum* Ecclesiam Hierosolymitanam obtinuisse, Basiliumque Wassemburgius in Vita *S. Madalvei* *Eusebio* substituendum contendit. At cum ex dictis constet *Theodorum* *Joanni* successisse, annoque DCLXVI et currenti se-

dem illam adhuc rexisse, manifestum est, Wassemburgium Vitam *S. Madalvei* polius perturbasse, quam explicasse, et *Basilium*, quem sine fundamento obtrudit, episcopum fictitium esse.

8. *Annis viii belti Aquitanie.* — Pippinus rex Pascha apud *Gentiliacum* celebravit, ibique Synodus aduersus Graecos, de qua anno superiori egimus, haberet voluit. Deinde in Aquitaniam profectus est, Bituricis conventum Francorum mense Maio coegit, ac denique duas aduersus *Waifarium* Aquitanie ducem expeditiones, alteram eodem mense Maio, alteram mense Augusto suscepit. De priori expeditione hæc scribit citatus auctor Appendixis II: « Commoto omni exercitu Francorum per pagum Trecassium, inde ad urbem Autisioderum veniens ad castrum, quod vocatur Gordinis, cum regina sua Bertradae jam fiducialiter Ligere transacto ad Betoricas accessit, palatum sibi aedificare jubet, iterum Campo-Madio, sicut mos erat, ibidem tenere jubet, initioque consilio cum proceribus suis, præfatam reginam Bertradanem cum reliquis Francis ac comitibus fidelibus suis in predicta Betorica dimisit. Ipse predictus rex cum reliquis Francis et optimatibus suis ad persequendum *Waifarium* ire perrexit.

9. *Secunda Pippini in Aquitaniam expeditio.* — Altera expeditio mense Augusto, ut testatur annalisti Tilianus, a Pippino suscepta. De ea in annalisti Laurensi legitur: « Mense Augusto ad reliquias belli profectus est, et Bituricam veniens, conventum more Francico in campo egit. Indeque ad Garonnam fluvium accedens castella multa, et petras, atque speluncas, in quibus se hostium manus plurima defendebat, cepit. Inter quæ præcipua fuere Scoralia (Gallice *Seourailles*, castrum summo in monte positum, in superiori Arvernia, de quo Hadrianus Valesius in Not. Gall. pag. 508) Torinna, (Gallice *Turene*, in solo Lemovicino), Petrcia (castrum in superiori Arvernia, vulgo Peirusse). Reversusque Bituricam exercitum in hyberna dimisit ». Addit auctor præfale Appendixis II, cum Natale Domini et sanctam Epiphaniam Bituricis celebrasse.

10. *Monachi ob sueras imagines vexati.* — Ad num. 8 et seqq. Narrat Baronius martyrium *santi Stephani junioris*, quod secundum Stephanum diaconum in ejus Vita hoc anno contigit. De eo videnda quæ anno superiori in medium adduximus. Refert etiam, que Theophanes habet de vexatione variorum Orthodoxorum, præsertimque monachorum, sacrarum imaginum cultui addictorum. Stephanus diaconus in Vita *S. Stephani jun.* pag. 503, prodit *Theosterictum* presbyterum, cuius nares Iconoclastæ præciderant, hæc *S. Stephano* paulo ante ejus mortem narrasse: « Sancta Quadragesima elapsa, sanctoque Pascha proximo, vesperæ sanctæ feriæ quintæ, qua Christus Deus noster Iudeis proditus est, dum divina mysteria peragerentur, ille Draconis nomen ferens præfetus, jussu imperatoris cum militum manu irruens,

repente mysteriorum celebrationem interrupit. Comprehensis vero delectis monachis, horum numero triginta octo manus et colla lignis vinxit: reliquos partim crudeliter laceravit, partim crenavit. Aliorum barbas pice perfusas adussit, naresque abscedit, quorum unus ipse ego sum. Verum needum his contentus ille impius integrum monasterium ab equorum stabulo ad Ecclesias igne vastavit, et usque ad pavimentum in pulverem rededit: postea secum assumptis triginta octo illis patribus, eos in quadam testudine veteris balnei apud Ephesi confinia inclusit, apertoque aditu, configuis montis molibus effossis illos obruit; sieque vi intolerabili in Domino consummati sunt».

41. *Theosterictus ob imagines vexatus diversus a Theostericto historico.* — Baronius num. 28, hanc in monachos persecutionem ex alio Theostericto in Vita S. Nicetae archimandritae refert, et in Notis ad Martyrologium Romanum ad diem xii mensis Januarii ait, eosdem præcipuo honore apud Græcos haberi. Verum Bollandus ad eundem diem, loquens de sanctis istis xxxviii martyribus in Ionia passis, notat, nec in Menologio, nec in Menæis, horum mentionem reperiri. Prieterea recte observat, duos distinguendos esse *Theosterictos*. Primus monachus fuit in monasterio Pele-

cetæ in Asia sito, et de isto loquitur Stephanus diaconus loco laudato. Alter etiam monachus extitit, floruitque sub imperio Michaelis Balbi, ac scripsit Vitam sancti Nicetae hegumeni Mediciensis in Bithynia, qui ob fidem et defensionem imaginum sæculo sequenti carceribus et exilio afflicitus fuil, ut suo loco videbimus. Utrumque vero *Theosterictum* in unum Baronius confundit, asseritque *Theosterictum*, qui præfala S. Stephano juniori narravit, hujus temporis scriptorem fuisse, et rerum, quas narrat, inspectorem. At aliud est quidpiam viva voce cuiquam commemorare, etiam descripturo et transmissuro ad posteros, aliud propria manu litteris tradere. Prior *Theosterictus*, quæ viderat, Stephano juniori retulit, sed in litteras non misit. Ad hæc tradit ibidem Baronius, martyres illos fuisse numero xlii. Verum in Actis S. Stephanii jun. tam a Stephano diacono, quam a Metaphraste editis, dicuntur fuisse tantum *triginta octo*, non vero xlii. Quare vel in illis, vel in Martyrologio Rom. mendum inest, ut idem Bollandus animadvertisit. *Theosterictus*, cuius mentio in Vita S. Stephanii jun. in Menologio ad diem xvii Martii dicitur pro sacramini imaginum defensione in pace consummatum migrasse ad Dominum.

---

### STEPHANI IV ANNUS I. — CHRISTI 768.